•		La	pleine	indexation	des	rentes
en	 versement	pour	 le	 service
après	 2005	 est	 suspendue	en
raison	de	l’existence	d’un	déficit
de	 capitalisation,	 elle	 a	 été
accordée	jusqu’au	30	juin	2009

PLACEMENTS
	 •		Rendement	brut	de	11,33 %

	 •		Actifs	sous	gestion	de	3,4 G$

	 •		Au	cours	des	4	dernières	années,
la	 gestion	 active	 a	 procuré
une	valeur	ajoutée	annualisée
de	0,98 %	de	plus	que	le	porte-
feuille	 de	 référence,	 ce	 qui
représente	près	de	109 millions $

2 RRUQ - Rapport annuel 2014

3

Le	Régime	de	retraite	de	l’Université	du
Québec	(RRUQ)	s’adresse	aux	employés
des	établissements	de	l’Université	du
Québec	 (UQ)	et	 à	quelques	 autres
employeurs	qui	ont	des	 liens	avec
l’UQ.	Il	s’agit	d’un	régime	de	retraite	à
prestations	déterminées	basées	sur
les	cinq	années	les	mieux	rémunérées
de	la	carrière	du	participant.	La	rente
versée	est	égale	à	2	%	par	année	de
service	et	elle	est	coordonnée,	c’est
à-dire	 ajustée	 à	 65	 ans	 pour	 tenir
compte	des	prestations	du	Régime	de
rentes	du	Québec.

Capitalisation

Solvabilité

En un coup d’œil

Actifs

Inactifs

Retraités et bénéficiaires

Principaux indicateurs financiers

Total des participants

Au 31 décembre 2014
Au total : 14 695

4 025

8 962

1 710

Ratios de capitalisation et de solvabilité (%)
au 31 décembre

2013 2014

0

20

40

60

80

100
94,0

76,0

99,4

74,3

4 RRUQ - Rapport annuel 2014

«	Rendement	global

sur	les	actifs	du	RRUQ

de	11,33	%		pour	2014	»

Madame,	Monsieur,

L’année	2014	a	été	marquée	par	de	très	bons	rendements	tant	du	côté	des
places	boursières	que	du	côté	des	portefeuilles	obligataires.	La	force	du	dollar
américain	relativement	à	la	devise	canadienne	a	contribué	à	la	valorisation	de
nos	portefeuilles	d’actions	étrangères,	tandis	que	la	baisse	des	taux	d’intérêt	a
été	favorable	à	l’augmentation	des	valeurs	marchandes	des	obligations.	Cela
s’est	traduit	par	un	rendement	global	sur	les	actifs	du	RRUQ	de	11,33	%	pour	2014,